國立屏東科技大學 108 學年度第 2 學期

生活服務教育指導委員會會議紀錄

時    間：109 年 7 月 1 日上午 10 時 00 分

地    點：行政大樓第一會議室

主 持 人：段 副 校 長 兆 麟

記   錄：郭 紋 菁

與會人員：應到 47 人，實到 38 人（詳如簽到名冊）

壹、 頒獎

108學年度第 2學期生活服務教育績優班級請參閱會議書面資料第 1頁。

貳、主席致詞

學務長、各位主管、同仁，大家早，感謝各位在期末如此忙碌的時刻，撥冗

來參加生活服務教育指導委員會議。我們知道生活服務教育是大一新生非常重要

的一個養成教育，剛才頒獎的幾個系、都是本學期生活服務教育表現績優的 6個

班級，非常感謝這幾個系主任與導師的指導。

生活服務教育是讓學生藉由服務的方式、來達到教育的目的，這是非常有效

的、讓學生在校園無形當中，就可以透過實作的方式，學習到團隊與服務的精神，

同時讓我們的校園更整潔，在此感謝大家。

參、上次會議決議事項執行情形

承辦單位（參閱會議資料第 1頁）。

主席:

各位對於上次決議情形有沒有什麼疑問或補充的？

沒有我們就備查，進入下個議程。

肆、業務工作報告

承辦單位：（參閱會議資料第 1至 3頁）。

主席:

針對部份班級生活服務教育缺失檢討的部分，我們發現每年都是類似的建

議，比如說學生穿著不適當的服裝進行打掃，這樣容易受到損害，像這類的缺失、

當然因為生活服務教育是一年級的課程，每年都是新生，新的同學在實施！所以

這是可以預想的，也希望各系與學務處能夠針對此加以宣導預防，持續加強改進。

陳副校長：

伍、討論提案與建議

承辦單位（參閱會議資料第 3-4頁）。

提案一                                          提案單位：生活輔導組

案由：109學年度第 1學期生活服務教育校內清掃區域分配（如附件三，第 7-

15頁），請討論。

說明：

一、生活服務教育公共責任清掃區域，以一年級學生較常活動範圍（體育館、

綜合大樓、學生宿舍及第一、二餐廳周邊）外圍之道路及草皮，劃分 38

個區域，使同學可以步行方式到達清掃區域，有益身心健康、避免騎乘

機車肇生危險。

二、規劃於 109 學年度第 1 學期開學第二週（109 年 9 月 14 日）辦理一年

級服務股長講習訓練，以公開抽籤方式，分配各班清掃區域（熱農系及

財金學士學程，因學生身份別特殊及班級人數較少，建議分配編號 18

及 24號特定區域）。

決議：109學年度第 1學期生活服務教育校內清掃區域分配照案通過。

提案二                                          提案單位：生活輔導組

案由：109學年度第 1學期生活服務教育課程各項工作項目時間分配表（如附

件四，第 16頁），請討論。

說明：

一、各項工作項目時間分配表依據學校 108學年度第 1學期行事曆訂定之。

二、經委員會討論通過後施行。

時間表的工作項目擬依循前例，第 1、2 週為準備週，自第 4 週至 15

週、扣除期中考週暫停實施，餘均正式紀錄評分，配合學校行事曆 10

月 1、2、3日中秋節連續假放假，10月 9、10日國慶連假，11月 28日

補行上班課實施打掃與評分。

決議：108 學年度第 1 學期生活服務教育課程各項工作項目時間分配表照案通

過。

陸、臨時動議：無。

柒、主席結論

好， 生活服務教育實施已經行之有例，依循往例很好，大家都熟悉這樣的

操作，但往後如果有創新的、更好的，值得加進來配置調整。我們今天會議就開

到這邊，謝謝各位的參加。

捌、散會：上午 11時 05分

108 學年度第 12 學期生活服務教育委員會決議事項分辦表

項次 決議事項 執行情形 執行單位

1.

109學年度第 1學期生活

服務教育校內清掃區域分

配准予通過，照案實施。

學務處生輔組

2.

109學年度第 1學期生活

服務教育課程各項工作項

目時間分配表准予通過，

照案實施。

學務處生輔組